河南省人民政府安全生产委员会办公室

关于进一步深入开展油气输送等管线安全专项排查整治工作的通知

豫安委办﹝2014﹞10号
各省辖市、省直管县（市）人民政府，省政府安委会有关成员单位：
  为贯彻落实李克强总理重要批示精神，根据郭庚茂书记、谢伏瞻省长批示要求，按照省政府赵建才副省长、张维宁副省长安排，1月19日省政府成立联合调查组对新华社记者反映的《西气东输郑州段燃气“黑管网”暗藏安全隐患》进行了调查核实，发现一些地方确实存在燃气管道违规非法建设、经营并存在安全隐患。
针对本次调查核实所反映出来的问题，按照赵建才副省长的要求，结合《河南省人民政府办公厅关于印发河南省油气输送等管线安全专项排查整治工作实施方案的通知》（豫政办明电〔2013〕173号）要求，为确保我省燃气管网安全运行，决定对全省燃气管网开展更加深入地安全隐患排查整治。现将有关要求通知如下：
    一、排查整治重点
    在按照《河南省人民政府办公厅关于印发河南省油气输送等管线安全专项排查整治工作实施方案的通知》（豫政办明电〔2013〕173号）排查整治的基础上，继续进行深入排查整治。整治重点是对石油天然气长输管道、城镇燃气管网的违规非法建设、经营等问题进行深入排查，排查是否存在未批先建，未按批准内容和范围建设，是否办理经营许可，是否存在违规经营等问题。还要重点检查相应的安全措施是否到位等。
    二、职责分工
    省政府安全生产委员会办公室负责全省专项排查整治工作的组织实施和督促落实。
    （一）各省辖市、省直管县（市）政府负责本辖区内石油天然气长输管道和城镇燃气管网安全专项排查整治。负责调查核实本辖区内是否存在违规非法建设石油天然气长输管道和城镇燃气管网等问题。
    （二）由省发展改革委(能源局)牵头，负责全省范围内油气长输管线工程安全专项排查整治。负责清查全省石油天然气长输管道建设项目的立项审批手续是否严格履行国家法定的审批管理程序、是否存在违规非法建设、经营等问题。
（三）由省城乡住房建设厅牵头，负责全省城镇行政、规划区的城镇燃气管网、城市地下管网以及燃气经营企业和新建、在建燃气工程安全专项排查整治。负责清查全省范围内是否存在违规非法建设城镇燃气管网、并违规经营燃气等问题。
    （四）由省安全监管局牵头，负责全省范围内石油天然气长输管道建设项目安全设施“三同时”及行政许可、应急管理情况的专项排查整治。负责清查全省石油天然气长输管道是否履行安全设施“三同时”及安全行政许可手续。
    三、有关工作要求
为深刻吸取“11·22”山东省青岛经济开发区中石化东黄输油管道发生泄漏爆炸特别重大事故教训，防止类似事故发生，各省辖市人民政府、省安委会有关成员单位要高度重视，按照各自职责分工，认真对照检查，要针对检查出来的问题进行认真梳理处置，对存在安全隐患要责令企业进行整改，对存在重大安全隐患，影响安全运行的，要立即采取有效措施进行整改，对不具备安全生产条件且难以整改到位的企业，要依法坚决提请政府予以关闭取缔，确保安全生产。
对排查出的违规非法建设、经营等问题，各省辖市、省直管县（市）人民政府，省安委会有关成员单位要根据实际情况依法依规进行处理，并于2014年3月底前，将此次专项排查整治情况书面总结报送省政府安委会办公室。
  河南省人民政府安全生产委员会办公室
                               2014年1月27日